



**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ
ХООЙЛУЗУ**

**О внесении изменений в Закон Республики Тыва
«Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях»**

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
21 мая 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 30 декабря 2008 года № 905 ВХ-II «Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях» (Шын, 2009, 22 января, 23 июля, 12 ноября; 2010, 13 мая; 2011, 13 января, 21 июня, 16 июля, 29 ноября; 2012, 24 июля; 2013, 23 января, 28 марта; Тувинская правда, 2009, 30 января, 6 августа, 17 ноября; 2010, 6 мая; 2011, 13 января, 21 июня, 14 июля, 29 ноября; 2012, 19 июля; 2016, 27 февраля; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 29 декабря; 2013, 26 марта, 16 июля; 2014, 3 июля, 11 июля, 30 декабря; 2015, 16 января, 10 апреля, 24 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 13 апреля, № 1700201504130016, 1700201504130020, 1700201504130011; 2016, 19 января, № 1700201601190011, 1700201601190013; 19 августа, № 1700201608190003; 14 декабря, № 1700201612140003; 2017, 19 мая, № 1700201705190019; 13 июля, № 1700201707130012; 17 ноября, № 1700201711170010; 2018, 27 июня, № 1700201806270008; 2019, 16 мая, № 1700201905160005; 27 июня, № 1700201906270003; 5 июля, № 1700201907050004; 2020, 2 апреля, №

1700202004020004; 7 апреля, № 1700202004070008, 1700202004070014; 30 апреля, № 1700202004300003; 15 мая, № 1700202005150007; 17 ноября, № 1700202011170012; 30 декабря, № 1700202012300008; 2021, 19 мая, № 1700202105190003; 6 декабря, № 1700202112060004; 2022, 3 ноября, № 1700202211030008; 2023, 1 марта, № 1700202303010001; 27 марта, № 1700202303270006; 23 июня, № 1700202306230026; 19 декабря, № 1700202312190008; 2024, 2 апреля, № 1700202404020005; 20 декабря, № 1700202412200011) следующие изменения:

1) в статье 2.6:

а) в части 1 слова «исполнительный орган государственной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

б) в части 2 слова «исполнительный орган государственной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

в) в части 3 слова «государственной власти» исключить;

2) главу 2 дополнить статьей 2.12 следующего содержания:

«Статья 2.12. Бытовое дебоширство

1. Бытовое дебоширство в месте проживания (пребывания) семьи, то есть действия гражданина, нарушающие покой лиц, совместно проживающих (пребывающих) в жилом помещении, выразившиеся в создании конфликтной ситуации и сопровождающиеся шумом и (или) повреждением имущества, и (или) нецензурной бранью, если нецензурная брань не направлена на оскорбление чести и достоинства конкретного лица, если указанные действия не образуют состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, либо признаков уголовно наказуемого деяния, –

влекут предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 1000 до 2000 рублей.

2. Те же действия, совершенные повторно в течение года, –

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от 4000 до 5000 рублей.»;

3) в статье 9.3 слова «уполномоченного органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа»;

4) в статье 9.5 слова «уполномоченного органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа»;

5) в статье 9.6 слова «уполномоченного органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа»;

6) в части 3 статьи 12.9 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

7) в статье 12.12:

а) в наименовании слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в абзаце первом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

8) в статье 12.13:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

9) в пункте 3 статьи 14.1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

10) в статье 14.2:

а) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в пункте 4 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

11) в статье 14.3:

а) в пункте 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) пункт 4 после цифр «2.11,» дополнить цифрами «2.12,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва



В. Ховалыг

г. Кызыл

« 3 » июня 2025 года
№ 30-ЗРТ